
6309 F. 1.1. vedr. tjenestemænd i staten m.m. 6310 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Tjenestemænd i folkeskolen i primærkommu- 
nerne (herunder Frederiksberg Kommune) er efter 
gældende regler ansat i kommunerne, men omfattet 
af tjenestemandslovgivningen. Løn- og andre ansæt- 
telsesvilkår for tjenestemænd og andre ansatte i fol- 
keskolen fastsættes af finansministeren og undervis- 
nings- og forskningsministeren. 

Tjenestemænd i Københavns kommunale skole- 
væsen er derimod ikke ansat som tjenestemænd i fol- 
keskolen, men har status som kommunale tjeneste- 
mænd, og er således ikke omfattet af finansministe- 
rens og undervisnings- og forskningsministerens 
kompetence til at aftale eller fastsætte ansættelsesvil- 
kår. 

2. Lovforslaget fremsættes med henblik på at over- 
føre kompetencen til at fastsætte løn- og andre an- 
sættelsesvilkår for tjenestemænd og andre ansatte i 
folkeskolen i primærkommunerne fra finansministe- 
ren og undervisnings- og forskningsministeren til 
vedkommende kommunale myndigheder med virk- 
ning fra 1. april 1993. 

De tjenestemænd i folkeskolen, der pr. 31. marts 
1993 er ansat i primærkommunerne, foreslås omfat- 
tet af en særlig lovgivning, jf. det samtidig fremsatte 
forslag til lov om tjenestemænd i folkeskolen i pri- 
mærkommunerne. 

3. Efter de gældende regler påhviler udgifterne til 
folkeskolen, bortset fra pensionsudgifterne, normalt 
kommunerne, jf. folkeskolelovens §§ 40 og 41, mens 
f.eks. løn- og andre ansættelsesvilkår for tjeneste- 
mænd i folkeskolen fastsættes ved aftale mellem fi- 
nansministeren og tjenestemændenes centralorgani- 
sationer. 

Ansvaret for udgifterne til folkeskolen i primær- 
kommunerne og kompetencen til at fastsætte løn- og 
andre ansættelsesvilkår for de ansatte bør efter rege- 
ringens opfattelse være placeret ét sted. Kommuner- 
nes Landsforening og Frederiksberg Kommune de- 
ler denne opfattelse. 

Regeringen, Kommunernes Landsforening og 
Frederiksberg Kommune har på denne baggrund 
opnået enighed om, at tjenestemands- og folkeskole- 

lovgivningen bør søges ændret med henblik på, at 
kompetencen til at fastsætte løn- og andre ansættel- 
sesvilkår for ansatte i folkeskolen i primærkommu- 
nerne overføres til vedkommende kommunale myn- 
digheder. Lærernes Centralorganisation er enig i, at 
kompetencen bør overføres til kommunerne. 

Finansministeriet, Kommunernes Landsforening, 
Københavns Kommune og Frederiksberg Kommu- 
ne har i tilknytning hertil indgået aftale om fordeling 
af pensionsforpligtelserne mellem staten og kommu- 
nerne. 

4. Kommunernes Landsforening, Københavns 
Kommune, Frederiksberg Kommune og Lærernes 
Centralorganisation er i forbindelse med forhandlin- 
gerne om de fremtidige ansættelsesvilkår blevet eni- 
ge om, at lærere, der ansættes den 1. april 1993 eller 
senere i folkeskolen i primærkommunerne, efter 
kommunalbestyrelsens bestemmelse kan ansættes 
enten som tjenestemænd i kommunen eller i hen- 
hold til overenskomst. Der er endvidere opnået enig- 
hed mellem parterne bl.a. om indholdet af en sådan 
overenskomst for lærere m.fl. i folkeskolen og Kø- 
benhavns kommunale skolevæsen og om indholdet 
af en ny aftale om arbejdstid m.v. for ledere og lære- 
re i den kommunale folkeskole og i Københavns 
kommunale skolevæsen. 

5. Loven om tjenestemænd i staten, folkeskolen og 
folkekirken vil ifølge lovforslaget fortsat være gæl- 
dende for tjenestemænd i den amtskommunale fol- 
keskole. Lovforslaget indebærer heller ikke realitets- 
ændringer i folkeskolelovens bestemmelser om den 
amtskommunale folkeskole. 

6. Kommunernes Landsforening, Københavns 
Kommune og Frederiksberg Kommune har erklæ- 
ret, at aftalen om folkeskolen er ressourceneutral, og 
at aftalens virkninger ikke kan inddrages i de årlige 
kommunaløkonomiske. forhandlinger mellem rege- 
ringen og de kommunale organisationer. Der er 
enighed mellem Finansministeriet og de kommunale 
organisationer om, at der ikke med udgangspunkt i 
aftalen om folkeskolen og aftalen om pensionsfor- 
pligtelser på folkeskoleområdet kan kræves kom- 


